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ÚVOD

Ve své práci se věnuji zavádění standardů kvality sociálních služeb do

praxe v Diakonii Českobratrské církve evangelické středisku Ratolest v Praze

10. Toto téma jsem si zvolila především proto, že Středisko Ratolest bylo mým

prvním a zatím také posledním zaměstnavatelem a zde jsem se také se

zaváděním standardů seznámila. Od října 2001 jsem zde byla zaměstnána jako

vychovatelka, v listopadu 2004 mi pak byla přidělena funkce koordinátora pro

zavádění standardů a v červnu 2005 jsem byla jmenována vedoucí denního

stacionáře. Všechny výše uvedené funkce jsem zde vykonávala až do února

2008, kdy jsem odešla na mateřskou dovolenou. Během mé práce mi bylo

umožněno absolvovat několik kurzů týkajících se kvality služeb a obecně

fungování neziskových organizací, a také jsem měla možnost pravidelně se

setkávat s ostatními vedoucími středisek, jejichž zřizovatelem je Diakonie ČCE.

Obsahem teoretické části je zpracování standardů, jejich zakotvení

v legislativě a charakteristika zařízení. V praktické části se snažím pomocí

dotazníkového šetření zmapovat vývoj a problémy spojené se zaváděním

standardů do praxe ve středisku Ratolest. V poslední podkapitole se zabývám

hodnocením naplňování jednotlivých standardů.

Při psaní této práce jsem vycházela především ze studia odborné

literatury a částečně z vlastní praxe v teoretické části. V praktické části se

opírám především o vlastní zkušenosti při zavádění standardů v denním

stacionáři střediska Ratolest, dále vycházím z dotazníkového šetření mezi

zaměstnanci a koordinátory pro zavádění standardů, ze studia dokumentů,

které v zařízení existují, ze zpráv konzultačních týmů k úrovni naplňování

standardů a z neformálních rozhovorů se zaměstnanci a vedením zařízení. Po

formální stránce jsem práci upravila dle zásad uvedených v knize Vádemekum

autora odborné a vědecké práce od Doc. Spousty.

Cílem mé práce je popsat vývoj zavádění standardů od metodického

nezávazného pokynu až po dokument, jehož dodržování je zakotveno v

legislativě České republiky, a podrobně zmapovat postup při zavádění do praxe

v konkrétním zařízení. Dále pak analyzování toho, co se již podařilo a co je

potřeba ještě zlepšit. Domnívám se, že zavádění standardů je neustálý proces,

který nás má stále motivovat k tvůrčí práci s klientem a ke zlepšování služby

tak, aby byla přínosná pro všechny. Jen těžko si lze v sociální oblasti představit

stav, kdy již nebude co zlepšovat a právě standardy a jejich naplňování nás nutí

k tomu, abychom se neustále nad kvalitou námi poskytované služby zamýšleli.

1. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je zpracována tak, aby co nejlépe korespondovala s částí

praktickou, jejím cílem je zmapovat význam standardů pro zkvalitňování

služeb pro lidi, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci, tak aby byla

zachována maximální možná úroveň kvality jejich života. Při rozboru

standardů uvádím i jednotlivá kritéria, protože z vlastní zkušenosti vím, že se

na některá často zapomíná a pozornost se zaměřuje pouze na základní

definici standardu. V poslední podkapitole, věnované charakteristice střediska

Ratolest, záměrně uvádím stručné charakteristiky diagnóz, které se u jeho

klientů vyskytují, neboť z nich pak vyplývají určitá specifika práce.

1. 1 Standardy kvality sociálních služeb

V roce 2002 byla Ministerstvem práce a sociálních věcí vydána publikace

Standardy kvality sociálních služeb. Jednalo se o metodický materiál, který byl

jedním z výstupů tehdy probíhajícího tzv. česko-britského projektu. Cílem bylo

inspirovat se při poskytování sociálních služeb britským modelem a využít

zahraničních zkušeností se začleňováním lidí s těžkým zdravotním postižením

do většinové společnosti.1 Aby bylo možné poskytovat kvalitní služby, je nutné

mít také objektivní nástroje měření kvality a přesně definovaný rozsah a způsob

poskytování péče.

Na metodický materiál z roku 2002 pak navazuje obsáhlejší publikace z roku

2003 Zavádění standardů kvality sociálních služeb do praxe, tato publikace je

výsledkem tříleté práce odborníků na poskytování sociálních služeb a diskusí

s uživateli. Standardy se týkají všech sociálních služeb, a proto se zde

setkáváme jen s obecnou formou pojetí. Jejich převedení do konkrétní

organizace by mělo být výsledkem týmové a kreativní práce všech

1 Srov. Hurtová, Zavádění standardů kvality sociálních služeb v Domově
sociálních služeb Slatiňany, str. 9.

zaměstnanců, kteří se podílejí na přímé práci s klienty konkrétního pracoviště.

Výše zmíněná publikace není přímým a jasným návodem jak poskytovat kvalitní

sociální službu, ale je jakýmsi vodítkem pro to, aby si konkrétní organizace

sama stanovila realistické a měřitelné cíle, které jí pak pomohou naplňovat

právě standardy kvality.

Pokud se budeme inspirovat v tržním prostředí, musíme se zamýšlet nad

tím, zda poskytujeme našim klientům skutečně to, co oni sami chtějí a potřebují

a zda je možné naše výsledky objektivně hodnotit. Zda máme vypracovaná

kritéria kvality. Standardy však také upozorňují, že na prvním místě musí být

vždy klient a dodržování veškerých jeho práv. Pokud se organizace poctivě

věnuje zavádění standardů, má velkou šanci, že se jí povede ve své službě

objevit nežádoucí stereotypy, přetrvávající u některých poskytovatelů z

dřívějších dob a najít novou, pro klienta vstřícnější cestu k poskytování služby.

Poskytovatel si však musí být také vědom skutečnosti, že práce na

standardech nikdy nekončí, že je potřeba je neustále upravovat a měnit dle

aktuálních potřeb klientů. Také je důležité dbát na to, aby noví zaměstnanci byli

vždy s tím, co již v zařízení ve vtahu ze standardy funguje seznámeni. A měli by

mít možnost přijmout to za své, či vyjádřit své připomínky.

Celkově se jedná o sedmnáct standardů, které jsou rozděleny do tří

základních skupin: procedurální, personální a provozní. U každého standardu

jsou uvedena kritéria, podle kterých poskytovatel pozná, zda je standard v

organizaci naplňován. V publikaci jsou zmíněny i nejčastější omyly, ke kterým

při naplňování konkrétních standardů dochází.

„Procedurální standardy jsou ve vztahu ke klientům nejdůležitější.

Stanovují, jak má poskytování služeb vypadat. Na co je potřeba si dát pozor při

jednání se zájemcem o služby, jak službu přizpůsobit individuálním potřebám

každého člověka. Velká část textu je věnována ochraně práv uživatelů služeb a

vytváření ochranných mechanismů, jako jsou stížnostní postupy, pravidla proti

střetu zájmů apod.“2 Přesně sem patří standardy č. 1 až č. 8.

Standard č. 1 je věnován cílům a způsobům poskytování služeb – jsou zde

stanoveny základní požadavky na poskytovanou službu a na to, aby organizace

měla jasně a stručně popsáno co a komu nabízí. K tomuto standardu se váží

následující kritéria: 1.1 zařízení má definovaný tzv. veřejný závazek. To

znamená, že má písemně zpracováno poslání, cíle, cílovou skupinu uživatelů a

principy poskytovaných služeb. Správné definování výše uvedeného je velmi

důležité při prezentaci poskytované služby klientům, jejich zákonným

zástupcům i veřejnosti. 1.2 upozorňuje na důležitost zapojení cílové skupiny do

širšího přirozeného prostředí většinové společnosti. 1.3 klade důraz na soulad

poskytované služby s vypracovanými metodikami a obeznámenost

zaměstnanců s písemnými dokumenty, které v zařízení existují. 1.4 je věnováno

problematice uplatňování vlastní vůle klientů a respektování jejich přání a

požadavků. 1.5 má za cíl upozornit na nebezpečí stigmatizace klientů v

souvislosti s poskytovanou službou. Poskytovatel má své klienty bránit před

negativním hodnocením společnosti a před předsudky a má se snažit vzniku

těchto negativních jevů zabránit.3

Standard č. 2 se zabývá ochranou práv uživatelů. Dodržování práv uživatelů

všech sociálních služeb musí být v souladu se všemi právně závaznými

dokumenty - Listina základních práv a svobod (Ústavní zákon č. 2/1993 Sb.)

atd. Kritérium 2.1 poskytovatelům ukládá povinnost popsat situace, ve kterých

může v souvislosti s poskytováním služby dojít k porušení základních práv a


[…]

Standard 16. Zajištění kvality služeb

Graf č. 19

Naplňování standardu č. 16 – hodnocení zaměstnanců
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Poskytované služby jsou v současné době v souladu s deklarovaným

veřejným závazkem. Problémem je naplňování kritérií 16.2, 16.4 v zařízeních

pro lidi se středně těžkým, těžkým mentálním a kombinovaným postižením

většinově chybí jasný a spolehlivý nástroj pro zjišťování kvality služeb. Jak jsem

již zmiňovala výše, klienti ani jejich rodiče si nestěžují. Zaměstnanci mohou

spokojenost či nespokojenost poznávat pouze z reakcí klientů, které však často

nejsou adekvátní. Před nekvalitní službou zařízení do jisté míry ochraňuje

skutečnost, že zaměstnanci pracují vždy alespoň ve dvojici se skupinou klientů,

tudíž na sebe svým způsobem navzájem „dohlížejí“. Pro splnění kritéria 16.3 by

bylo dobré zpřehlednit možnosti hodnocení služby ostatními subjekty (všichni

zaměstnanci, zástupci dalších zájmových skupin). Co se týká otázky šetrného

zacházení s přírodními zdroji, jsou zaměstnanci postaveni před volbu

podporování klientů k co největší samostatnosti, na úkor „plýtvání“ např. vodou

při samostatném mytí nádobí či rukou, apod. V zařízení se snaží o nalezení

přijatelného kompromisu, od roku 2006 má středisko Ratolest k dispozici vlastní

kontejnery na tříděný odpad.

Standard 17. Ekonomika
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Ekonomické věci má z velké části na starosti účetní a vedení střediska.

Předběžný roční finanční plán je pravidelně tvořen na základě výsledků

hospodaření z předchozích let. S ročním vyúčtováním se každý může seznámit

ve výroční zprávě. V této oblasti stále představuje určitý problém propojení

střediska a školy. A to i přesto, že se jedná o dva právnicky samostatné

subjekty, které mají oddělené účetnictví. Na mnoha výdajích, které nelze

objektivně rozdělit (pronájem budovy, stavební úpravy, energie) se tyto dva

subjekty podílejí společně. Přijímání finančních i jiných darů je ošetřeno ve

směrnici č. 8, viz příloha č. 7.

V závěru této praktické části bych ráda uvedla, že se domnívám, že i

přes některé nedostatky se v tomto zařízení událo mnoho pozitivních změn a

doufám, že otázce zkvalitňování služby bude i nadále věnován dostatečný

prostor.
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Závěr

Cílem mé práce bylo popsat problematiku zavádění standardů do

zařízení, které již mnoho let funguje a zhodnotit změny, které se zde udály. Ve

své práci jsem se zabývala teoretickým vymezením této problematiky a

zhodnocením praktických dopadů na chod zařízení.

Dobrou vizitkou pro zařízení a ocenění dosavadní práce na standardech

je, že v něm již proběhly dvě konzultace kvality služeb a středisko bylo v obou

případech hodnoceno velmi dobře. Jak se však ukázalo v posledních dvou

letech, problematika standardů poněkud ustoupila do pozadí, což by při

případné inspekci mohlo zařízení ublížit. Hlavně proto, že lidé, kteří se aktivně

na vypracování jednotlivých směrnic podíleli, zde již z velké části nepracují a je

otázkou nakolik jsou noví zaměstnanci s již vypracovanými dokumenty sžití a

zda je budou schopni dostatečně přesvědčivě obhájit.

Svou práci jsem se snažila koncipovat tak, aby měla pro středisko

Ratolest co největší praktické využití. Domnívám se, že se mi tento cíl alespoň

částečně povedlo splnit. Teoretické zpracování standardů může být využíváno

pro seznámení nových zaměstnanců s touto problematikou. Charakteristika

zařízení může být použita pro podrobnější seznámení se službou a jejím

fungováním.

Poznatků v praktické části by mělo být využito k dalším změnám

v zařízení a ke zkvalitňování služby pro klienty a k zlepšování pracovního

prostředí zaměstnanců, protože pouze spokojení zaměstnanci mohou

poskytovat opravdu kvalitní péči nejen po profesionální, ale i lidské stránce.
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Shrnutí

Práce je věnována problematice zavádění standardů kvality sociálních

služeb v denním stacionáři Diakonie ČCE středisku Ratolest v Praze 10. Toto

zařízení nabízí své služby dospělým lidem se středně těžkým, těžkým

mentálním a kombinovaným postižením. Teoretická část se zabývá standardy

kvality sociálních služeb, zákonem o sociálních službách č. 108/2006 Sb.,

prováděcí vyhláškou 505/2006 Sb., historií a současnou podobou střediska.

V praktické části jsou popsány změny, ke kterým v zařízení v rámci

zavádění standardů došlo a současnému stavu naplňování jednotlivých kritérií.

Tato část práce vychází z dotazníkového šetření mezi zaměstnanci a

koordinátory pro zavádění standardů ve středisku Ratolest a ze studia v něm

vypracovaných směrnic.

Summary

The dissertation deals with the problematics of introducing the quality of

Social services standard within the daily stacionary of the Czech protestant

Church's Diakonie in Prague 10. this centre offers its services to adult persons

with heavy, middle or light mental or combined handicaps.The theoretical part

focused the quality of social services standards, the Social Services Law

(108/2006 sb.) and Authorized Public Notice 505/2006 Sb., history and presents

state of the centre,

The practical part includes the description of changes which were

performed by introducing the quality of social services standard in the centre

and the present situation of fulfilling the particular criteria. This part of the work

is based on questionnaire among employees and coordinators for introducing

the standard in the Ratolest Centre and on the research of the introduction

realized in the centre.
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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá problematikou standardů kvality sociálních

služeb a jejich zaváděním do praxe v denním stacionáři pro lidi s mentálním a

kombinovaným postižením střediska Ratolest Diakonie ČCE.
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