UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem __)

Doc.PhDr.Iva Strnadová, Ph.D.

Autor práce:

Ivona Rottová

Název práce:

Zavádění standardů kvality sociálních služeb v denním stacionáři pro lidi s mentálním a kombinovaným postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použití výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE
--- --------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dotazníkové šetření autorky bakalářské práce a jeho metodologický popis vykazuje řadu nedokonalostí. V bakalářské práci postrádám charakteristiku respondentů dotazníkového šetření. Byť autorka v dotazníku zjišťuje demografické charakteristiky zaměstnanců stacionáře (viz Příloha č. 1 - vzdělání, pracovní zařazení apod.), nikde v textu bakalářské práce je neuvádí. Oproti tomu zcela zbytečně vypisuje definice jednotlivých diagnóz klientů stacionáře (s.21-23). Nedozvídáme se také, jakým způsobem byl dotazník pilotován. Na s.30 - 32 uvádí Ivona Rottová pozitiva i problémy spojené se zaváděním standardů. Se zjištěnými údaji však dále nepracuje, jedná se pouze o výčet bodů. Ivona Rottová byla na výše uvedené i další nedostatky upozorněna na konzultaci před odevzdáním bakalářské práce.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jakým způsobem lze konkrétně využít poznatků uvedených v praktické části "k dalším změnám v zařízení a ke zkvalitnění služby pro klienty a k zlepšování pracovního prostředí zaměstnanců" (viz s.52)?

Dne:

19.4.2010 Podpis: